АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОЛОГОЗАЙМИЩЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

АХТУБИНСКИЙ РАЙОН  АСТРАХАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           22.12.2011

                                         №  82

Об утверждении муниципальной

целевой программы

«Укрепление пожарной безопасности

на территории МО «Пологозаймищенский

сельсовет» на 2012-2014 годы»

           Во исполнение Федерального закона от 21.12.94 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Закона Астраханской области от 09.10.2007 N 63/2007-ОЗ "О пожарной безопасности в Астраханской области", в целях повышения противопожарной устойчивости населенных пунктов и объектов экономики на территории МО «Пологозаймищенский сельсовет», в соответствии с Порядком принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет», их формирования и реализации, с Уставом МО «Пологозаймищенский сельсовет», администрация муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет»
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную целевую программу «Укрепление пожарной безопасности на территории МО «Пологозаймищенский сельсовет» Ахтубинского района на 2012-2014 годы». (Приложение № 1)

2. Утвердить Перечень программных мероприятий по реализации муниципальной целевой программы «Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования  «Пологозаймищенский сельсовет» Ахтубинского района на 2012 - 2014 годы».

 (Приложение № 2)

3. Разместить настоящую Программу на официальном сайте муниципального образования «Пологозаймищенский  сельсовет» http://www.mo.astrobl.ru/pologozajmishhenskijselsovet.
4. Обнародовать данное постановление в соответствии с Положением «О порядке ознакомления граждан с нормативными актами органов местного самоуправления в МО «Пологозаймищенский сельсовет».

5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава муниципального образования

«Пологозаймищенский сельсовет»                                              В.А.Курбатов
Приложение № 1

к постановлению администрации

МО «Пологозаймищенский сельсовет»
от 22.12.2011 г. № 82
Муниципальная целевая программа

«Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» Ахтубинского района на 2012 – 2014 годы»
Паспорт программы
	Наименование Программы

	Муниципальная целевая программа «Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» Ахтубинского района
на 2012 -2014 годы» (далее – Программа)

	Основания для разработки

	·  Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

·  Федеральный закон от 06.10.2003 «131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

·  Закон Астраханской области 9 октября 2007 г. N 63/2007-ОЗ «О пожарной безопасности в Астраханской области»

· Порядок принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет», их формирования и реализации

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет»

	Цель Программы

	·  Обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности на территории МО «Пологозаймищенский
сельсовет», защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров.

	Задачи Программы
	·  Обеспечение пожарной безопасности территории МО «Пологозаймищенский сельсовет»
·  Создание необходимых условий для предупреждения и
тушения пожаров

·  Материально-техническое обеспечение первичных мер
 пожарной безопасности

·  Содействие распространению пожарно-технических знаний
среди населения,

. Создание условий для организации тушения пожаров в МО «Пологозаймищенский сельсовет»
·  Реализация мероприятий на соблюдение населением правил пожарной безопасности, обучение населения способам защиты
 и действиям при пожаре, снижение материального ущерба от возможного пожара

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	· Реализация программы позволит сократить до минимизации возможность возникновения пожаров на территории муниципального образования

· Позволит значительно уменьшить материальный и природный ущерб, причиненный пожарами

·  Овладение населением элементарными навыками тушения и предотвращения распространения пожаров

·  Повысить пожарную безопасность на объектах социальной и
 жилой сферы;

·  Исключить гибель и травматизм людей при пожарах,
сократить материальные потери.

	Сроки и этапы реализации

Программы
	2012 -2014  годы

	Источники финансирования

	·  Бюджет МО «Пологозаймищенский сельсовет»
·  Финансирование за счет иных источников финансирования (привлеченных средств)

	Органы, осуществляющие контроль над ходом реализации Программы
	·   Глава администрации МО «Пологозаймищенский сельсовет»

1.  Сущность проблемы и необходимость ее решения программными методами
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности – это условия сохранения жизни и здоровья людей, а также объектов и материальных ценностей от пожаров.

Одной из причин такого положения дел является недостаточность выделяемых средств на осуществление мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

На территории МО «Пологозаймищенский сельсовет» имеются пожарные водоемы, пожарные гидранты, мотопомпа, муниципальная пожарная охрана в количестве 1 единицы пожарного автомобиля и 4 водителей-пожарных, но, несмотря на это, процент обеспеченности противопожарным водоснабжением остается на низком уровне, ввиду их недостаточного количества при большой удаленности
Большая доля пожаров происходит в результате неосторожного обращения граждан с огнём.

На сегодняшний день положение с обеспечением первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» складывается следующим образом:

- отсутствует устройство защитных минерализованных и противопожарных полос;

- эксплуатация с нарушением требований норм электроустановок и устаревших электросетей, которые требуют замены;

- обучение населения мерам пожарной безопасности, агитацию и пропаганду норм и правил пожарной безопасности проводят работники  администрация муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет».

Требуется рассмотрение и внедрение новых способов и форм обучения населения мерам пожарной безопасности, а также приведение в надлежащее состояние территории в соответствии с правилами пожарной безопасности.

Разработанные мероприятия в Программе по укреплению пожарной безопасности позволят решить вопросы тушения пожаров на территории муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет», предупреждения возникновения пожаров, обучения населения действиям в случае возникновения пожара.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов местного самоуправления, предприятий и организаций муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет». При жестком ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное решение подобных масштабных и разнородных задач возможно лишь с использованием программно-целевых методов.

Для решения данной проблемы разработана настоящая Программа.

2.  Цели и задачи Программы
Цель Программы:

- обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности на территории муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет», защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров.

Задачи Программы:

- обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет»;

- создание необходимых условий для предупреждения и тушения пожаров;

- материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

- содействие распространению пожарно-технических знаний среди населения;

- создание условия для организации тушения пожаров в муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет»;

- реализация мероприятий по соблюдению населением правил пожарной безопасности, обучение населения способам защиты и действиям при пожаре, снижение материального ущерба от возможного пожара.

3.  Сроки реализации целевой программы
Программа по укреплению пожарной безопасности на территории сельского поселения разработана на 2012-2014 годы.

4.  Мероприятия для решения поставленных задач
-  ремонт, обслуживание пожарных водоемов и пожарных гидрантов;

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных на территории муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет».

- организация мер по защите сел, хуторов от лесных и степных пожаров (устройство защитных противопожарных полос)

- организация обучения должностных и ответственных лиц за обеспечение пожарной безопасности пожарно-техническому минимуму;

- информирование населения о принятых решениях в области пожарной безопасности, обучение населения мерам пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

- оснащение противопожарным инвентарем объектов муниципальной собственности;

- обслуживание систем обеспечения пожарной безопасности;

- приобретение и распространение учебно-наглядных пособий;

- распространение памяток по пожарной безопасности;
- содержание муниципальной пожарной охраны на территории МО «Пологозаймищенский сельсовет»

5.  Ресурсное обеспечение Программы
Мероприятия Программы предполагается реализовать за счет средств бюджета муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» и других источников финансирования.

Общий объем финансирования Программы составляет 1682,00 тыс.рублей.

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» определяются в соответствии с утвержденным бюджетом на соответствующий финансовый год.

В случае дополнения, изменения мероприятий Программы, объемы финансирования подлежат корректировке. При изменении объемов финансирования в процессе выполнения Программы мероприятия и сроки их реализации подлежат уточнению.

6.  Механизм реализации Программы
Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.

7.  Ожидаемые результаты от реализации программных мероприятий
В ходе реализации Программы в муниципальном образовании «Пологозаймищенский сельсовет»предусматривается создание организационно управленческих, финансовых и материально-технических условий, способствующих предотвращению дальнейшего ухудшения пожарной безопасности жилых домов, объектов экономики, улучшению экономической обстановки на территории муниципального образования.

Конкретные количественные и качественные оценки социальных, экологических и экономических результатов реализации Программы даются по каждому мероприятию. При этом под результатами реализации понимаются:

- снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий;

- повышение безопасности населения и защищенности от угроз пожаров;

- выполнение требований пожарной безопасности;

- создание эффективной системы пожарной безопасности;

- повышение культуры и уровня знаний населения при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей.

8.  Организация управления за реализацией Программы
 и контроль за ходом ее выполнения

Управление процессом реализации Программы осуществляет заказчик Программы.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляют:

- Глава муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет».
По итогам реализации Программы администрация муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» представляет обобщенную информацию о ходе реализации мероприятий Программы Главе МО.
Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

«Пологозаймищенский сельсовет»
от 22.12.2011 г. № 82
Перечень программных мероприятий по реализации муниципальной целевой программы

«Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования  «Пологозаймищенский сельсовет» Ахтубинского района на 2012 - 2014 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сумма (тыс.руб)

	2012 год

	1
	Реконструкция муниципального гаража для стоянки пожарной автомашины
	42,00

	2
	Приобретение и установка стенда по пожарной безопасности
	1,50

	3
	Обучение сотрудников по пожарно-техническому минимуму
	0,50

	4
	Изготовление и распространение памяток, листовок, плакатов, наглядно-агитационного материала
	1,00

	5
	Изготовление и установка знаков
	1,00

	6
	Замена, зарядка и проверка огнетушителей в организациях
	1,00

	7
	Техническое обслуживание пожарных гидрантов, емкостей и пожарного водоема
	8,00

	8
	Устройство минерализованных полос – противопожарные мероприятия
	4,50

	9
	Техническое обслуживание электрооборудования
	2,00

	10
	Содержание и обслуживание охранно-пожарной сигнализации
	3,00

	11
	Проведение собраний (сходов) с жителями
	0,50

	12
	Приобретение мотопомпы
	7,00

	13
	Приобретение и установка сирены
	20,00

	14
	Содержание МПО
	437,00

	Итого 2012 год
2013 год
	529,00

	1
	Реконструкция муниципального гаража для стоянки пожарной автомашины
	60,00

	2
	Изготовление и распространение памяток, листовок, плакатов, наглядно-агитационного материала
	1,00

	3
	Изготовление и установка знаков
	1,00

	4
	Замена, зарядка и проверка огнетушителей в организациях
	3,00

	5
	Приобретение имущества для ДПД: снаряжение, огнетушители, костюмы х/б, сапоги, эл. фонари, кошма и т. д.
	15,00

	6

	Техническое обслуживание пожарных гидрантов, емкостей и пожарного водоема
	6,00

	7
	Содержание и обслуживание охранно-пожарной сигнализации
	3,50

	8
	Проведение собраний (сходов) с жителями
	0,50

	9
	Содержание МПО
	488,00

	10
	Устройство минерализованных полос – противопожарные мероприятия
	6,00

	Итого 2013 год

	584,00

	2014 год

	1
	Изготовление и распространение памяток, листовок, плакатов, наглядно-агитационного материала
	1,00

	2
	Изготовление и установка знаков
	1,00

	3
	Замена, зарядка и проверка огнетушителей в здании Администрации
	6,00

	4
	Техническое обслуживание пожарных гидрантов, емкостей и пожарного водоема
	6,00

	5
	Содержание и обслуживание охранно-пожарной сигнализации
	3,50

	6
	Проведение собраний (сходов) с жителями
	0,50

	7
	Содержание МПО
	544,00

	8
	Устройство минерализованных полос – противопожарные мероприятия
	7,00

	Итого 2014 год

	569,00

                                                                         ВСЕГО по программе   1682,00